§. XXIX.

Adjungere etiam volui aliam utilem curiositatem Me-
 dico-anatomicam, quo morborum nexus, dependentia at-
 que status magis obsirmetur & explicetur: In hoc studio
 solertes Practici, anatomica tali industria Medicinæ commo-
 dum promovere poterunt, quando in demortuis, & morbis
 quidem oppressis, non æque violenta morte enecatis, obser-
 vationes tales instituunt: Laudavit talem modum anatomi-
 cum

cum retractandi *Bagliivius*; promeruit etiam in hoc studio multam laudem *Bonetus* in *Sepulchreto suo anatomico*; participant de tali promerita laude, quidam A. N. C. Collegæ: ex quibus industriis propior patet accessus ad speciales circumstantias in morbis talibus occurrentes, ratione vera & congrua pertingendi, morborum indolem magis exhauriendi, & magis congrue secundum hanc notitiam essentia morbi consiliis & auxiliis subveniendi. Dabo hujus rei saltem exempli loco specimen quoddam: Commemorat *Bonetus* in citata sua *Anatomia Practica*, quod in subiectis Cephalæa tandem demortuis, reperta fuerint vasa cerebri inflata, turgidula & venæ ipsæ laxiores, & solito magis flaccidiores: inde facile colligere est, quomodo ex tali distensione & relaxatione harum venularum, affectus hic contumaciam & durabilitatem suam capesiverit, & quomodo neglecta hac causa & circumstantia, frustra alia vulgaria & Cephalalgia dicata remedia adhibita fuerint. Quo loco vero adhuc illa cautela opus esse cenfeo, ne in omnibus morbis hanc curiositatem inspiciendi ac examinandi cadavera, adhibeamus, alias iterum inutilis evadet tota curiositas; nam si morbi sunt rarissimi, & propterea periculosissimi, frustra nitimur, quo ex hac noticia ubique morbis talibus in futurum, lenitatem aut benignitatem nude consistunt, frustraneus iterum erit hic labor: aut si morbus nixus est solum motuum vitii, hæc anatomica notitia nihil notatu dignum, nedum utile quiddam aperiet: aut si morbus ita comparatus fuit, ut patiens humanis viribus illum superare non potuerit, parum commodi feret tale anatomicum scrutinium: unde ad monitum *Lenilii* non in omnes sordes cadaverum manus immittere debemus. Quo pertinet quod *Celsus* in *Præfatione* dicit: *necessarium est incidere corpora mortuorum eorumque viscera atque intestina scrutari; sed mox etiam subjicit: nihil stultius est, quam*
qua-

quale quid in vivo homine est, tale existimare esse moriente, imo jam in mortuo: & mox iterum: ne mortuorum quidem laceratio semper necessaria est, quæ etsi non crudelis, tamen fœda sit, tum aliter pleraque se in mortuis habent, quantum vero in vivis cognosci potest, ipsa curatio ostendit. Quapropter judicio & prudentia opus est, quo talem curam anatomicam cum fructu exerceamus, ne iterum in morbum inutilis curiositatis delabamur, & loco utilitatis medicæ ex Anatomia, non nisi admirationes trahamus, & solum curiosa phænomena usu reali & pragmatico destituta obtrudamus. Sed ad alia procedendum est, licet de hac re varia dicenda adhuc suppetant.

§. XXX.

Placet hic paucis mentionem facere, non tam curiosæ tractationis, Botanices, in se consideratæ, quæ potius & laudanda & indefessis rerum naturalium scrutatoribus commendanda est; sed nimis strictæ & rigorosæ hujus Botanices implicationis in medicinam reminisci vacabit; unde emanarunt illi paralogismi & inutiles curiositates, in hoc falsissimum conclusum excurrentes, quasi Medicina, qua talis, indigeat hac solertia & curiositate Botanica; quasi, per necessitatem & conscientiam, Medicus omnes minutias & subtilitates physicas plantarum rimari debeat, quasi ex ejusmodi curiositate & assiduitate, in sua sphaera minime culpanda, tanta eximia utilitas in medicinam transeat: tales inquam implicationes merito ad inutiles curiositates Medicas referendæ sunt: Unde *Nehemias Greuv in Idea Historiæ Phytologicæ*, & *Spigelius in Isagoge in rem herbariam* commendant Medicinæ & Botanices discretam tractationem, & cautam atque judiciosam combinationem: nimium quantum etiam modo limitata est, *Crolliana* illa & curiosa signatura plantarum, & speculativa magis quam sufficienter practica deprehensa, Astrologica plantarum commendatio in Medicina, ad Methodum *Carrichteri* propagata, quam inter alios

E 3

Mer.

Merklinus in casibus incantationum ut tralatitiam exponit atque carpit : Unde conservanda est laus & commendatio *Viris Dioscoridi, Matthiolo, Bauhino, Tournefortio, Renealmo, Grevio*, aliisque, salva nostra thesi. Nimirum quod talis Botanices tractatio, ab hisce celebribus viris exercita, multis modis magis sit physica quam medica; in illa tamen sphaera neutiquam rejicienda sed solertioribus animis commendanda, quæ vero propterea non indifcretim in medicinam trahenda & miscenda est.

§. XXXI.

Vulgo quidem ad commendandam generalem Botanices utilitatem & necessitatem pro Medicina, provocari solet ad virtutes Medicas harum specierum, circa quas Botanica versatur; ita ut vulgo credatur, quasi impossibile sit morbis mederi, nisi illæ species amissim & exactè medico cognitæ sint, nisi de iisdem accuratè differere, earundem figuram aliasque notas characteristicas exquisitè describere sciat, quasi hæc sint illa subsidia, quæ ad explorandas vires medicas harum specierum pertineant; ad quam declamationem jam subfrisit *B. Ludovici in Pharm. modern. sec. accom.* Hæc ita occinunt illi, qui physicam cum Medicina tam audacter confundunt. Sed asserit etiam *Zwölferus contra Takenium*, si tali methodo inveniri debuissent vires plantarum, sane miserrimè constituta esset Medicina, quia nihil plane sciret, de plantarum facultatibus: siquidem longè alia, & quidem potiùs tota practica, quam speculativa tali, methodo, efficaciam vegetabilium inventæ & obfirmatæ fuerunt. Dicit propterea Laudatus *Ludovici*, quod Botanica ad ornamentum, non vero ad formam Medicinæ pertineat, cum quo etiam quantisper consentit *Quercetanus in Pharm. dogm. restit.* Neque æque necesse esset, ut ullam plantam medicus, ut Medicus, quoad externam figuram agnoscat, nam figura & externus aspectus curam & applicationem hujus speciei non absolvit. Hinc Medicis ab antiquitate ad-

adjuncti sunt Ministri, nimirum pharmacopæi, qui hæc proprie nosse debent, quæ Medicus deinde ad usus salutare & convenientes applicat atque ordinat.

§. XXXII.

Si itaque ad mentem *Andr. Catanei Imolensis, de intellectu & de causis mirab. eff.* vis & efficacia intellectus & rationis humanæ, in inquirendis & evolvendis rebus arduis, subtilibus & curiosis multum augeri & confirmari debet; nihil quidem huic asserto detrahere gestio, modo talis labor & opera in suo circulo & sphaera maneat, quod etiam optimo jure ad Botanicam referri debet. Sufficit, si Medicus illas species sibi cognitas reddat, cum quibus in arte sua versatur, ne plane hujus notitiæ rudis & hospes existat; unde prælaudatus *Ludovici* edisserit, quod selectus hujus cognitionis commendari debeat Medico, tanto magis cum nosse vires harum specierum, & nosse ipsam speciem, non sit res una eademque, neque notitia virtutis, ex cognitione speciei fluat: nam scire hanc speciem esse umbelliferam, papilionaceam, galeatam, corniculatam, tubulosam, siliquosam, stellatam, bicapsularem, hexapetalam, tetrapetalam, discoideam, bivalvem &c. quid hæc ad medicum scopum? quæ ad curiositatem physicam pertinent! Nosse hanc speciem esse acrem, ergo purgare; falsa est conclusio, quia copiosæ species sunt acres, quæ non purgant. Unde consultius est, si hæc curiositates tractentur in suo foro atque circulo, ubi omnem laudem merentur: asseverare vero velle, quod hic non possit esse medicus, qui talia non calleat, videtur mihi à veritate discedere, dum Medicus non cum hac aut illa specie auxilium fert, quia forte est umbellifera, capsularis, aut hisce aut aliis staminibus & petiolis prædita. Quamprimum vero Medicus in virtutes talium specierum inquirat, tunc non amplius ut Botanicus considerandus est, sed ut artifex, qui Empiriæ nonnumquam simplici & crassæ, quandoque rationabili, studet & inhæret, licet hæc Botanographia, & altera illa tractatio

Statio de viribus plantarum, in variis laboribus & operibus simul exposita & conjuncta sit, ut *Matthioli, Tabernamontiani, Loniceri, Fuchsi, Pancovii* &c. labores attestantur. Sunt tamen ita distinctæ, ut una ex altera non fluat, ubi tamen valet, quod *Celsus* dixit in *Prefat. Contemplatio naturalium, quamvis non faciat Medicum, aptiorem tamen medicinæ reddat*. Quod cum grano salis ad præsentem considerationem applicamus: uti vero ad effatum *Mornæi de veritate relig. Christi*, nihil alicui detrahatur, si ignorantiam hujus vel alterius subtilitatis confiteatur, cum non pudeat, doctiorum exemplo, ignorantiam talem profiteri, & majus opprobrium sit, quid pro quo, falsum pro vero, opinionem nostram assertionem conferre possumus, cum nihil medicum juvet nosse, *cur Jalappa purget serum mucidum fluxile, cur gummi guttæ purget serum aquosum, cur Aloës evacuet mucum spissorem, cur Rhabbarum educat bilem*; consultius enim est acquiescere in veritate facti, quam totidem speculationibus, nudis & falsis, quas quidam ex Botanica urgent & corradunt, sese immiscere & immergere. Sed & hæc sufficiant paucis de hisce agisse & simul medicinam pro hac curiositate medica indicasse.